## تحولات اجتماعی، سیاسی، مذهبی و اقتصادی دوران صفوی از انتقال پایتخت به اصفهان

در اوایل سدهٔ دهم، صفویان به حکومت رسیدند و به تدریج تحولاتی را باعث شدند که در زمان شاه عباس اول به اوج خود رسید. به گفتهٔ سیوری (۱۳۸۰) تحول و توسعهٔ نهادهای تشکیلاتی صفوی دارای سه مقطع عمده بود:

- دورهٔ اول، بین جلوس شاه اسماعیل و شاه عباس اول (۹۹۶-۹۰۷ هـ. ق/ ۱۵۰۱-۱۸۸۰ م): دورهٔ تحول و سازگاری که طی آن دوره، وظایف اصلی مأموران دولت کاملاً مشخص نبود و قدرت مأموران با یکدیگر تلافی داشت؛

- دورهٔ دوم، سلطنت شاه عباس اول (۱۰۳۸-۹۹۶ هـ. ق/ ۱۶۲۹-۱۵۸۸ م): بازسازی تشکیلات دولت صفوی بر پایهٔ ارکان جدید؛

- دورهٔ سوم، از جلوس شاه صفی تا سقوط سلسلهٔ صفوی (۱۱۳۵-۱۰۳۸ هـ. ق/ ۱۷۲۲-۱۶۲۹ م): عدم تحرک و زوال تدریجی سازمانها؛ در اینجا ملاک تحولات از دورهٔ دوم حکومت صفویان به بعد در نظر گرفته شده است. می‌توان این تحولات را این‌گونه خلاصه کرد:

## تحولات سیاسی

- شکل‌گیری دولت دیوان‌سالار مرکزی و نهادینه شدن دولت؛

- ورود اقلیت‌های ارمنی و گرجی در جریان بازسازی تشکیلاتی و عرصه‌های تجارت و نظامی‌گری؛